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Abstrakt

Základní teoretická východiska

Zjištění vrozené vývojové vady či chromozomální aberace u plodu staví ženu před

velký zdravotní, etický, ale i sociální problém, kdy je nucena se rozhodnout, zda

těhotenství ukončit, nebo v něm pokračovat. Vyhledáváním nepravidelností a patologií

v těhotenství se zabývá prenatální diagnostika. Zahrnuje spolupráci více lékařských

oborů, jako jsou porodnictví, ultrasonografie, specializované laboratoře a klinická

genetika. Prenatální diagnostika má za úkol odhalit odchylky ve vývoji plodu a umožnit

ukončení těhotenství, poskytovat možnost informací o dalším postupu, možnost výběru,

zmírnit úzkost a obavy, umožnit prenatální léčbu postiženého plodu. Umělé ukončení

těhotenství je zákrok, kterým se zabraňuje dalšímu vývoji plodového vejce. Přináší

mnoho komplikovaných situací, které je potřeba řešit individuálně a v souladu s platnou

legislativou. Dle zákona lze těhotenství po 12. týdnu ukončit pouze v případě, je-li

ohrožen život ženy, nebo je prokázáno těžké poškození plodu, nebo je plod neschopen

života. Svědčí-li pro ukončení těhotenství genetické důvody, lze jej ukončit nejpozději

do dosažení 24 týdnů a tato možnost je rozšířena o případy, kdy riziko poškození plodu

je vyšší než 10 % na základě genetického vyšetření. Pro umělý potrat ve 2. trimestru je

nutné zvolit vhodnou metodu ukončení těhotenství a zajistit ženě správné poskytnutí

ošetřovatelské péče, aby traumatizace ženy byla minimální. Zde má nezastupitelnou

úlohu porodní asistentka.

Cíl práce

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku umělého ukončení těhotenství

ve 2. trimestru z genetické indikace, a to již od rozhodování ženy o ukončení či

pokračování těhotenství až po ošetřovatelskou péči během celé hospitalizace. Cílem

práce bylo zjistit faktory, které ovlivnily ženy při rozhodování o umělém ukončení

těhotenství ve 2. trimestru, a zjistit jejich spokojenost s ošetřovatelskou péčí a přístupem

porodních asistentek během hospitalizace.

Použité metody

V teoretické části práce byly zobecněny poznatky získané z bibliografických

zdrojů. V praktické části práce bylo provedeno a vyhodnoceno výzkumné šetření, ke

kterému byla použita kvalitativní metoda formou dotazování. Pro techniku sběru dat byl

vybrán hloubkový strukturovaný rozhovor. K rozhovoru byly předem připraveny

okruhy otázek, základních otázek bylo dvanáct. Rozhovory byly vedeny na oddělení

konzervativní gynekologie Gynekologicko-porodnické kliniky FN Plzeň v lednu, únoru

a březnu 2013. Výzkumný soubor byl tvořen pěti ženami, které zde byly v uvedený čas

hospitalizovány s diagnózou umělé ukončení těhotenství ve 2. trimestru z genetické

indikace. Všechny respondentky daly souhlas s provedením rozhovoru a s použitím

získaných informací v této práci. Získaná data byla následně kategorizována, pro jejich

interpretaci byla použita i citace respondentek.

Kategorie zahrnovaly počet a průběh předchozích těhotenství, způsob sdělení

patologie v nynějším těhotenství, absolvovaná genetická vyšetření a sdělení jejich

výsledků, okolnosti a délka rozhodování o ukončení či pokračování těhotenství,

zkušenost s genetickým postižením v rodině nebo okolí, informovanost o variantách

způsobu ukončení těhotenství a možnost výběru, popis průběhu potratu, dostupnost

a využití péče psychologa, připomínky k vylepšení ošetřovatelské péče a pobytu

v nemocnici, plánování dalšího těhotenství a identifikační údaje.

Výsledky

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že při rozhodování o ukončení těhotenství

ženy ovlivňují v prvé řadě výsledky prenatálního vyšetření, neméně rozhodující je pro

ně názor partnera i rodiny a řídí se též doporučením svého gynekologa. Nepřímo jsou

ovlivňovány svými morálními zásadami a svědomím a též osobní zkušeností

s postižením dítěte. Spokojenost s ošetřovatelskou péčí a přístupem porodních

asistentek vyjádřily všechny dotazované ženy. Jejich připomínky se týkaly

organizačních možností zdravotnického zařízení, kde bylo výzkumné šetření prováděno.

2 z 5 respondentek vyjádřily přání většího soukromí, aby mohly být samy na pokoji.

V jejich případě to nebylo umožněno kvůli obsazení jednolůžkových pokojů. Pro

3 z dotazovaných žen bylo nepříjemné potrácení na porodním sále, což je zvyklostí

tohoto zdravotnického zařízení. Výzkumné šetření zároveň odhalilo nedostatek

v uspokojování psychických potřeb žen. Možnost intervence psychologa byla nabídnuta

pouze dvěma respondentkám a všechny dotazované ženy by uvítaly intervenci

psychologa již v době rozhodování o osudu jejich těhotenství.

Závěr

Veškerá rozhodnutí o průběhu těhotenství zásadně ovlivňují mnoho oblastí života

ženy. Indukovaný potrat v pokročilém stádiu gravidity postihuje zejména psychickou

oblast jejich potřeb. Výzkumným šetřením byly odhaleny nedostatky v uspokojování

těchto potřeb. Proto by měla práce sloužit jako edukační materiál a jako podklad pro

vytvoření přednášky pro porodní asistentky, které pracují na gynekologických

odděleních a ambulancích.
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Abstract

Basic theoretical data

The finding congenital defect or chromosomal aberration by child puts a woman

to big medical, ethical but also social problem, when she is forced to decide, if she

should interrupt the pregnancy or to continue. By searching for abnormalities

and pathologies in pregnancy is held by prenatal diagnostics. This involves cooperation

of many medical fields such as obstetrics, ultrasonography, specialized laboratory and

clinical genetics. The task of prenatal diagnostics is to reveal abnormalities

in development of the child and to be able to interrupt the pregnancy, give information

about following approach, to give possibility of choice, decrease fear and worries, and

be able to cure the child in prenatal stage. Interruption is an action by which another

development of the child is terminated. It brings many complicated situations, in which

it is necessary to deal with them individually and in correlation with legislation.

According to law it is possible to interrupt pregnancy after 12th week only in that case,

when a life of the woman is threaten, or serious damage of child is proven or the child

is not able to survive. If there are some genetic reasons for interruption, it is possible

to interrupt pregnancy till 24th week and furthermore this possibility is valid when risk

of damage of the child is more than 10% based on genetic examination. For interruption

in second trimester it is necessary to choose sufficient method of interruption and

provide a woman traumatic treatment to minimize the trauma. In this case the assistance

of birth assistant is essential.

Aim of thesis

This bachelor thesis is focused on problematic of interruption of pregnancy

in second trimester based on genetic indication from decision of a woman if continue

or interrupt the pregnancy all the way to nursery care during hospitalization. The aim

of the thesis is to find out the factors, which influenced women in making their decision

about interruption of pregnancy in second trimester a to find out their satisfaction with

nursery care and attitude of birth assistants during hospitalization.

Used methods

In theoretical part the findings obtained from bibliographic sources were

generalized. In practical part was done research for which was used qualitative method

in form of questioning. For data collection technique was chosen structured interview.

There were few questions prepared, the number of basic questions was 12. Interviews

were done in department of conservative gynecology of Gynecological- obstetric clinic

of Faculty Hospital in Pilsen in January, February and March of 2013. The focus group

were five women, which were hospitalized here in that time with diagnosis

of interruption in second trimester based on genetic indication. All respondents agreed

to give an interview and to use the results for this thesis. Obtained data were then

categorized and for its interpretation some respondents´ citation were used.

Categories included a number and history of previous pregnancy, the way

of pathology in current pregnancy, undertaken genetic examinations and their results,

conditions and duration of decision making about interruption of current pregnancy,

experience with genetic indication in family and surrounding, informing about variation

of ways how to interrupt pregnancy and possibility of choice, description of interruption

process, availability of psychologist, prompts about improvement of nursery care and

hospitalization, planning of another pregnancy and identification data.

Results

With research was found, that the decision making about interruption is influenced

mainly by results of prenatal examination, standpoint of the partner and family and also

suggestion of gynecologist. The decision is indirectly influenced by moral principles

and conscience and also personal experience with damaged child. Satisfaction with

nursery care and approach of birth assistants was expressed by all questioned women.

They had some comments regarding organizational possibilities of medical facility.

Two out of five respondents expressed need of more privacy, to be alone in the room.

In their case it was impossible due to occupied single rooms. For three respondents

it was unpleasant to go through interruption in delivery room. The research also


[…]


s indukovaným potratem na základě průběžného a vyčerpávajícího podání všech

nutných informací v souvislosti s výkonem. Kladně hodnotily zároveň i ochotu podat

informace jejich partnerovi.

Připomínky respondentek se týkaly organizačních možností zdravotnického

zařízení, kde bylo výzkumné šetření prováděno. Jednalo se o nemožnost hospitalizace

na jednolůžkovém pokoji a umístění žen pro vlastní potrat a revizi po potratu na porodní

sál. Připomínky zmínily tři dotazované ženy.
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Výzkumné šetření zároveň odhalilo nedostatek v uspokojování psychických potřeb

žen. Příčinou nedostatečného uspokojení psychických potřeb žen bylo opomenutí

nabídnout ženám možnost intervence psychologa. Možnost péče psychologa byla

nabídnuta pouze dvěma respondentkám, přičemž ženy, kterým nebyla intervence

psychologa nabídnuta, by tuto možnost neodmítly.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit faktory, které ovlivnily rozhodování žen

o umělém ukončení těhotenství ve II. trimestru z genetické indikace, a zjistit

spokojenost žen s ošetřovatelskou péčí a přístupem porodních asistentek během

hospitalizace. Z cílů byly odvozeny dvě výzkumné otázky a to, jaké faktory ovlivnily

ženy při umělém ukončení těhotenství ve II. trimestru z genetické indikace, a jak byly

ženy spokojeny s ošetřovatelskou péčí a přístupem porodních asistentek během

hospitalizace. K výzkumu bylo použito kvalitativního šetření metodou dotazování.

Na Gynekologicko-porodnické klinice FN Plzeň byly vedeny hloubkové strukturované

rozhovory s pěti ženami s diagnózou indukovaného potratu z genetické indikace v lednu

až březnu 2013. Rozhovory byly zpracovány a následně kategorizovány. Cíle práce byly

splněny a současně zodpovězeny obě výzkumné otázky. Výzkumným šetřením bylo

odhaleno i zjištění, že všechny dotazované ženy by uvítaly možnost nabídnutí

intervence psychologa již při svém rozhodování o ukončení, či pokračování těhotenství.

Jistě by stálo za zvážení zopakovat toto výzkumné šetření s časovým odstupem

a na větším výzkumném souboru k porovnání s výsledky našeho šetření. Tato práce

bude sloužit jako podklad k následnému výzkumu a jako podklad k vytvoření přednášky

pro porodní asistentky pracující na gynekologických ambulancích a na lůžkových

odděleních.
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Přílohy

Příloha A

Hlavní indikace k invazivním výkonům

V současné době tvoří hlavní indikace k invazivním výkonům tato kritéria:

Pokročilý věk matky – tím se rozumí vyšší než 35 let v době termínu porodu

Předchozí těhotenství s plodem s de novo vzniklou chromozomální vadou

Přítomnost strukturální chromozomální vady u jednoho z rodičů

Rodinná anamnéza dědičného onemocnění, které lze diagnostikovat nebo

vyloučit biochemickým nebo DNA vyšetřením

Rodinná anamnéza X – vázaného onemocnění, pro které neexistuje

specifické prenatální vyšetření

Riziko defektu neurální trubice – dnes lze vyšetřit i jinými neinvazivními

metodami

Screening maternálního séra a ultrazvuk

Nemoc u matky nebo medikace matky či její expozice účinkům teratogenů

Abnormální objem amniové tekutiny

Rodiče jsou prokázanými přenašeči určitých chorob (Pritchard et al., 2007;

Nussbaum, 2004)

Příloha B

Možné ošetřovatelské diagnózy u ženy s indukovaným potratem ve II. trimestru

těhotenství z genetické indikace

00083 Konflikt v rozhodování o ukončení těhotenství

00126 Nedostatek informací

00004 Riziko infekce

00134 Nausea

00148 Strach

00146 Úzkost

00124 Beznaděj

00132 Akutní bolest

00095 Porušený spánek

00093 Únava

00206 Krvácení

00135 Dysfunkční smutek

00069 Neefektivní zvládání zátěže

00051 Zhoršená verbální komunikace

00120 Situačně snížená sebeúcta

00053 Sociální izolace

00072 Neefektivní popírání (Slezáková, 2011; Mikšová, 2006; Mikšová et al.,

2006; Marečková, 2006)

Příloha C

Základní otázky strukturovaného rozhovoru

Hloubkový strukturovaný rozhovor se ženami s diagnózou umělé ukončení

těhotenství ve II. trimestru z genetické indikace:

1. Kolikrát jste byla těhotná a jak probíhala Vaše předchozí těhotenství?

Doplňující otázka:

o Jaká genetická vyšetření jste absolvovala v předchozích

neúspěšných těhotenstvích?

2. Jakým způsobem jste se dozvěděla, že Vaše současné těhotenství není

v pořádku?

3. Jaká genetická vyšetření jste absolvovala a kdy a jak jste se dozvěděla výsledky

vyšetření?

Doplňující otázky:

o Jak jste byla informována o aminocentéze a jejích rizicích?

o Jak jste hodnotila bolestivost vyšetření?

4. Jak dlouho jste se rozhodovala o ukončení či pokračování těhotenství a co Vás

při rozhodování nejvíc ovlivnilo?

5. Máte ve své rodině nebo ve svém okolí nějakou podobnou zkušenost?

6. Jak jste byla spokojená s péčí a chováním personálu během hospitalizace?

7. Jak jste byla informována o možných variantách ukončení Vašeho těhotenství

a měla jste možnost si vybrat způsob ukončení Vašeho těhotenství?

8. Jak byste popsala průběh Vašeho potratu?

9. Byla Vám nabídnuta péče psychologa?

10. Co jste během hospitalizace postrádala a co byste uvítala?

11. Plánujete další těhotenství?

12. Identifikační otázky: věk, rodinný stav, vzdělání