P O S U D E K BAKALÁŘSKÉ P R Á C E

Jméno a příjmení studenta:.. **Dita Fajmanová**
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: **MUDr. Petr Sák, Ph.D.**
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o ženy po ukončení těhotenství ve II. trimestru z genetické indikace**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Výborně zpracována teoretická část bakalářské práce, která se věnuje eticky velmi obtížné části práce porodní asistentky. V kvalitativním výzkumu si položila dvě výzkumné otázky a na obě se jí podařilo získat odpovědi. Některé požadavky, které jí opakovaně vyplývaly z rozhovorů nelze v běžném provozu řešit ani nejsou v doporučených postupech (jednolůžkové pokoje, potrácení v jiných prostorách než porodní sál, genetické vyšetření po prvním neúspěšném těhotenství).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde by bylo možné podle Vás provádět přerušování těhotenství ve II. trimestru?

Datum: ...13.5.2013..... Podpis oponenta bakalářské práce.....